
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - MANUTENTIVA, URBANISTICA, PATRIMONIO E CIMITERO 

N. 14 DEL 29.02.2024 

 

 
OGGETTO: Legge 21 Novembre 2000 N.35 “Legge quadro in materia di Incendi Boschivi” – Istituzione 
Catasto Comunale delle Aree percorse dal fuoco – Aggiornamento Anno 2022 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Adotta la seguente determinazione 
 

PREMESSO che, con proprio decreto n. 26 del 28.12.2023, il Sindaco del Comune di Isca sullo Ionio ha 
nominato il sottoscritto Ing. Felice Stefano Marascio Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva, 
Urbanistica, Patrimonio e Cimitero; 
CONSIDERATO che i Comuni, annualmente, devono aggiornare il catasto delle aree percorse dal fuoco in 
base alla Legge 21 Novembre 2000 N.35 “Legge quadro in materia di Incendi Boschivi”   
Vista la legge-quadro in materia di incendi boschivi n. 353 del 21/11/2000;  
rilevato  che tra le competenze comunali indicate all’art. 10 comma 2 della legge-quadro in materia di 
incendi boschivi n. 353 del 21/11/2000, rientra l’istituzione del catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco, 
secondo le modalità indicate nello stesso articolo di legge;  
Vista  la Delibera G.C. n. 66 del 28.09.2007 "Istituzione catasto comunale delle aree percorse dal fuoco; 
Visto il “Piano della Programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta contro gli incendi 
boschivi”, predisposto dalla Regione Calabria – Assessorato Foreste, Forestazione e Protezione Civile, 
approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 259 del 2 aprile 2002 e s.m.i.; 
PRESO ATTO CHE per effettuare l’aggiornamento è neccessario accedere al “SIM” (Sistema Informativo 
della Montagna) del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali – Corpo Forestale dello Stato 
Provincia di Catanzaro, che individuano materiali e dati (relazione, schede AIB FN, Cartografia fino alla 
scala catastale, elenco provvisorio) relativi alle proprie rilevazioni delle aree percorse da incendi boschivi  
CONSIDERATO che con accesso al Sitema SIM nel periodo tra il 20202, utili per l’aggiornamento del 
Catasto in oggetto, nel territorio di competenza di questo comune, è stato accertato che non vi sono eventi 
registrati, 

DETERMINA 
 

 Di Ritenere le premesse parte integrante della presente determinazione; 
 Di prendere atto della cartografia e delle particelle catastali percorse dal fuoco, individuate nel  

SIM (Sistema Informativo della Montagna) del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali – Corpo Forestale dello Stato Provincia di Catanzaro, che non individuano alcun evento e 
quindi non inseriscono alcun terreno tra quelli percorsi dal fuoco per l’anno 2022, 

 Di individuare che non sono presenti terreni nell’elenco provvisorio da sottoporre a procedura di 
pubblicazione nelle particelle catastali,. 

 Dare atto che la pubblicazione del presente atto, avverrà con le modalità previste dall’art. 10 comma 
2 della legge-quadro in materia di incendi boschivi n. 353 del 21/11/2000, per successivo 



inserimento definitivo nel catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco, da istituire con successivo atto 
entro sessanta giorni dal termine della fase di pubblicazione di cui sopra; 

 Di pubblicare il presente atto per 30 (trenta) giorni consecutivi all’Albo Pretorio di questo Comune;  
 Di depositare presso Ufficio Tecnico Comunale la documentazione tecnica (tabelle e cartografie) 

predisposti sul sito SIM (Sistema Informativo della Montagna) del Ministero delle Politiche 
Agricole, Alimentari e Forestali dal e dallo scrivente Ufficio, per la loro presa visione da chiunque 
ne abbia interesse nel periodo di pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio (30 giorni);  

 Di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 2 della legge-quadro in materia di incendi boschivi n. 
353 del 21/11/2000, durante la fase di pubblicazione dell’elenco provvisorio dei terreni da inserire 
nel catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco, chiunque ne abbia interesse può presentare 
osservazioni a riguardo;  

 Di dare atto che durante la fase di pubblicazione l’Ufficio Tecnico è demandato per la raccolta delle 
eventuali osservazioni;  

 Di impegnarsi ad approvare con successivo atto a cura della Giunta, ai sensi dell’art. 10 comma 2 
della legge-quadro in materia di incendi boschivi n. 353 del 21/11/2000, entro 60 giorni dal termine 
della fase di pubblicazione, l’eventuale elenco definitivo e le relative perimetrazioni dei terreni da 
inserire nel catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco;  

 Di trasmettere copia della presente determinazione al Corpo Forestale dello Stato,  
 Di dare atto che la regolarità e la correttezza del procedimento amministrativo ex art. 147bis del 

DLgs 267/2000 viene espressa tramite il presente atto, ai sensi dell’art. 5 comma 4, del regolamento 
Comunale sui controlli interni, approvato con DCC nr° 2 del 23.01.2013; 

 Di trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco e al Responsabile del Servizio 
Finanziario per gli atti conseguenti. 

Il presente atto viene trasmesso in originale all’Ufficio di Protocollo, a cui si demanda il compito di trasmetterlo al  
Responsabile del Servizio Finanziario, Responsabile dell'Area Amministrativa, al Sindaco, al Segretario Comunale, e 
all’Assessore ai LL.PP., a ognuno per gli adempimenti di propria competenza dichiara la presente immediatamente 
esecutiva. 
 
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Settore Urbanistica 
F.to Ing. Felice Stefano Marascio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Determina Area Numero Data 
Area Tecnica - Manutentiva, 

Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 
14 29.02.2024 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 
 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE   

     o – SFAVOREVOLE 
 
Data  29.02.2024 

Il Responsabile dell’ Area Tecnica - 
Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 

F.to Ing. Felice Stefano Marascio 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 
                o – SFAVOREVOLE 
 
 
Data 29.02.2024 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                  Rag. Amelia Vincenza Varano 

 
 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
     
Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 
     
     
     
     
     
Data 29.02.2024 

   Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                  Rag. Amelia Vincenza Varano 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

VISTO PER LIQUIDAZIONE 
Art. 184 comma 4, D. Lgs. 267/2000 

 
 
Data 29.02.2024 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                  Rag. Amelia Vincenza Varano 

 
 


